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Olfert udkommer næste gang 24.03.06 
Redaktører er Lone og Mads Bo 

Tlf. 86543923/olfert@odderlillefriskole.dk 
Bemærk: Deadline er tirsdag d. 21/3 

Visions- og Pædagogisk status-grupperne.  
Det hele skulle gerne munde ud i et forslag til skolens værdi-
grundlag, der vil kunne vedtages på en generalforsamling. Desu-
den vil værdierne blive anvendt til at ”teste” vor praksis mht. 
pædagogik struktur, økonomi m.m. i det videre arbejde med 
ØSP. 
Alle interesserede er stadig velkomne til at deltage i vores mø-
der. Kontakt Bjarne Baggesen på bjb@ats.dk eller 8654 3048 / 
2089 5956 

ØSP-Værdigruppen 
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Odder lille Friskoles forældreblad den 10. marts 2006 

Indhold: 

Sådan kommer du i Olfert: 
Olfert udkommer hver fredag i lige uger. 

Det nemmeste er at sende indlæg i Word-format til 
Olferts e-mail adresse: olfert@odderlillefriskole.dk 

Du kan også aflevere indlæg på papir og/eller diskette 
(Word ) i bakken på skolens kontor.  

Deadline for stof til Olfert er tirsdag eftermiddag 
for papir/disk-indlæg og tirsdag aften for e-mail-
indlæg i samme uge, som bladet udkommer. 
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Niels Jørgen Andreasen 8654 7045 nja@vucaarhus.dk 
Steen Kilde Christensen 8654 5020 steen.kilde@mail.dk 
Anne Petersen 8654 4084 annep@indbakke.dk 
Lone Hvidman 8654 3923 lone.hvidman@dadlnet.dk 
Mads Bo Christensen 8654 3923 lone.hvidman@dadlnet.dk 
Anne Marie Tams 86933876 atams@jubii.dk Re
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Olfert-redaktionens hjørne 
Udgivelseskalender for Olfert i foråret 2006 

 Uge Deadline Udkommer Redaktion   
 12 21/3 24/3 Lone/Mads Bo 
 14 4/4 7/4 Steen/Anne 
 16 18/4 21/4 Anne Marie/Niels Jørgen  
 18 2/5 5/5 Lone/Mads Bo 
 20 16/5 19/5 Steen/Anne 
 22 30/5 2/6 Anne Marie/Niels Jørgen  
 24 13/6 16/6 Lone/Mads Bo 

  

Olfert redaktionens e-mail-adresse: 

olfert@odderlillefriskole.dk 
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Vi har desuden indsamlet formål og værdigrundlag fra en række 
andre friskoler for evt. at kunne lade os inspirere mht. ordvalg 
og form.   
På næste møde kigger vi på det eksisterende værdigrundlag, 
som vi jo vedtog på generalforsamlingen i 2003. Er det stadig 
dækkende? Indeholder det reelle værdier eller har der sneget 
sig mål og midler med? ”Helhedsskole” er f.eks. nævnt som en 
værdi? Er det ikke nærmere et middel? Eller hvad med 
”Familiegrupper”? Er det en værdi i sig selv? 
Og mangler der vigtige værdier i grundlaget? Vi har snakket om 
at mange jo vælger skolen på grund af dens størrelse og den 
overskuelighed og tryghed det giver, især de yngste børn. Er 
det så ikke nogen værdier, vi skal have med i skolens grundlag? 
Vi arbejder frem mod at få listet skolens kerneværdier op. Der-
efter vil vi søge at beskrive hvad vi forstår ved disse værdier 
og måske lidt om hvordan de udmøntes i praksis. Vi kommer der-
for nok også til at skulle diskutere og koordinere med Mission/

Omkring værdigrundlag 
Generelt kan man sige, at man skal sigte efter et passende antal 
værdier - ikke for mange og ikke for få - således at værdierne 
ikke bare bliver til at huske ”på ét ben i søvne”, men også dæk-
kende. På samme måde skal selve værdierne hverken være for 
generelle eller for specifikke - så flest mulige kan relatere sig 
til værdierne, men uden at de bliver så brede, at de kunne gæl-
de for en hvilken som helst virksomhed eller organisation. 
Man skal også være opmærksom på at udvælge ægte værdier, 
ikke fx. mål, resultater eller midler til at nå målene. Værdierne 
skal beskrive skolens sjæl eller personlighed, og de skal sige 
noget om skolefællesskabets forventninger til den enkelte del-
tager og noget om præmisserne for alle de små og store beslut-
ninger, som dagligt træffes. 
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Hvad arbejder ØSP-værdigruppen egentlig med? 
Gruppen, der skal kigge på OLF’s værdigrundlag, består af Lene 
Isager, Henri Hammer, Dorthe Ballisager, Carl Albertsen, Niels 
Jørgen Andreassen og Bjarne Baggesen. Vi har holdt to møder 
siden ØSP-projektet startede. 
Vi begyndte med at indsamle alt tilgængeligt ”historisk” materi-
ale med relevans for en OLF værdi-diskussion. For at have et 
fælles udgangspunkt videre frem, søgte derefter at få afklaret, 
hvad vi egentlig forstår ved ”værdier”. Og her er hvad vi nåede 
frem til: 

Hvad er værdier? 
Værdier er det, som fortæller os, hvad der er rigtigt eller for-
kert, godt eller dårligt, positivt eller negativt. Værdierne dan-
ner baggrund for, at vi handler, hvorfor vi handler og hvordan vi 
handler. Handlinger, som ikke tager udspring i et sæt værdier, 
vil synes meningsløse og uforståelige, fordi de ikke kan begrun-
des. 

Om arbejdet med værdier 
Arbejdet med værdier tager fat i nogle størrelser og begreber, 
der i hvert tilfælde til en begyndelse kan virker diffuse eller 
abstrakte. Og måske derfor er de vigtige at undersøge og tale 
om. Processen er vigtig. Det handler om at blive enige om et sæt 
værdier, værdiernes betydning og konsekvenser for vore hand-
linger. Målet er at sikre, at værdierne klart og entydigt afspej-
ler sig i overvejelser, beslutninger og handlinger. Så der er sam-
menhæng mellem værdierne og det skolen rent faktisk gør i det 
daglige. Det handler i høj grad om troværdighed. 
”Værdier er noget, alle i udgangspunktet kan gå ind for, men det 
er først gennem vores handlinger, vi ser, om vi kan leve op til 
værdierne”. 
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Meddelelser ved Lene 

Ind/udmeldelser 
Ask Markmann Jensen er på venteliste til bh.klassen 2007 
Lauge Markmann Jensen er indmeldt i bh.klassen august 2010 
Magnus Weibel Kaster er på venteliste til bh.klassen august 
2007 
Julie Weibel er på venteliste til TURKIS august 2006 

Personalesituationen 
Som I sikkert allerede er orienteret om, har Anne Kirstine valgt 
at opsige sin stilling. 
I stedet har vi ansat Jakob Staberg Thomsen, som er farve-
gruppelærer i ROSA. Jakob underviser desuden i matematik og 
idræt i ROSA. 
Han underviser også i idræt i SATELLITTER og KOMETER og 
endelig 9 timer/uge i fritteren. 
Vi byder Jakob rigtig hjertelig velkommen og håber, han vil be-
finde sig godt på vores skole. 

Straffeattester, Børneattester og Tavshedspligts-
erklæringer 
Blot til jeres orientering vil der fra 1. januar 2006 forlanges 
ovennævnte attester i forbindelse med ansættelse på Odder 
lille Friskole. 

Tilsyn 
Torsdag den 30. marts 2006 kommer vores tilsynsførende, Iben 
Graadal og fører tilsyn i dansk og matematik. 
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Arbejdsprøvning 
Vi har, fra uge 6, haft praktikanter fra Café Pakhuset i arbejds-
praktik. 
Det er Susanne og Grethe, som er psykisk udviklingshæmmede. 
Vi er så glade for at have Susanne og Grethe hos os og omvendt, 
at vi har besluttet at udvide praktikperioden til fredag den 7. 
april, lige inden påskeferien. Hvad der derefter skal ske, hører I 
nærmere. 
Susanne og Grethe laver mange forskellige arbejdsopgaver, som 
bl.a. tøjvask, oprydning, vinduespudsning og ekstra rengøring. 

Værkstedsuge og GUL i praktik 
I denne uge har der været livlig aktivitet på de forskellige 
værksteder. Der bliver produceret kostumer, kulisser, plakater 
o.l. som skal anvendes i teaterprojektet. 
I samme uge har GUL været i praktik og vi håber, det har været 
en god oplevelse for dem. 
GRØN har haft en kursusuge, som vi ligeledes håber har været 
givtig for dem 

Vejledningssamtaler 
Da Anne Kirstine rejste, rejste også vores skolevejleder. 
Jeg påtager mig opgaven og laver uddannelsesplaner med GRØN. 
Desuden indkalder jeg lidt senere GUL til en første samtale, 
hvor de kan begynde at tænke over deres planer efter 9. år-
gang. 
 
Mange hilsner 
Lene 

Side 21 

Støttekredsen består af 7 medlemmer, og det er dem, der ene 
og alene står for opdækning, indkøb, kagebagning og madlavning. 
Overskuddet fra årets arrangementer går til indkøb af ting el-
ler tiltag til gavn for OLF. Fx investerede støttekredsen sidste 
år i et nyt klaver til skolen. 

Madtid 
”Så er der Chili con carne til absolut familievenlige priser. 10 kr. 
for børn og 20 for voksne,” annoncerede Dorthe Baggesen præ-
cis kl. 18.00, da aftenens servering var klar. 
Os så gik det løs. Der blev spist godt, både af den stærke, som 
primært var tiltænkt de voksne, og også af den mere børneven-
lige udgave med knap så meget chili og bønner. 
”Vi klager ikke. Vi har lavet mad til 80 personer, og vi var mindst 
70 til spisning plus de forældre og børn, som drak eftermid-
dagskaffe her inden de tog hjem,” fortæller Dorthe og forud-
ser, at overskuddet bliver på et par tusinde kroner. 
”Lad os bare få nogle flere fredagscafeer” foreslår Karsten Ja-
kobsen og fortsætter: ”Hvad med en gang om måneden, så kan 
man også få det ind i kalendere og den øvrige planlægning.” 
Hvornår den næste fredagscafe arrangeres er uvist på nuvæ-
rende tidspunkt, men der kommer flere, forsikrer Dorthe Bag-
gesen. 
Ja, tilfredsheden med arrangementet synes stor, og som én sag-
de på vej ud af døren: ”Og så kan man stadig nå hjem til den sid-
ste halve time af Disney Sjov til børnene og en flaske rødvin til 
de voksne.” 

Lone Bertram   
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KANONGOD IDE 
Kaffe på kanden, hjemmebagte kager og god musik til øre-
gangen. Det er øjensynligt opskriften på en fredagscafe 
på OLF. 
I hvert tilfælde hvis man skal dømme efter stemningen og antal-
let af forældre og børn, der dukkede op, da støttekredsen i 
fredags inviterede til årets første fredagscafe. 
”Det handler om at skabe en god dag for børnene, men sandelig 
også for de voksne,” fortæller Dorthe Baggesen, der er formand 
for støttekredsen. og hun fortsætter: ”formålet er at lave et 
arrangement, hvor der er mulighed for at snakke løst og fast 
uden en dagsorden.” 
Og snakken gik lystigt blandt de voksne, mens nogle af børnene 
benyttede lejligheden til at optræde med små hjemmelavede 
danseserier foran scenen, hvor Helge endnu engang bidrog til 
underholdningen. Denne dag var han i selskab med sangerinden 
Helene, som til daglig er danselærer på Odder Højskole. Reper-
toiret var primært svenske sange, lige fra gamle slagere som 
”sådan er livet” til nyere af Lisa Nilson. 
”Musikken er vist fortrinsvis for de voksne. Men det meste af 
det vi laver her på skolen er på børnenes præmisser, så jeg sy-
nes, det er godt, der også er noget for de voksne,” siger Karsten 
Jakobsen, som er far til Isabella i Rød og Simon i Blå. Han er 
med til sin første fredagscafe, i det han er forholdsvis ny for-
ældre på OLF. 
”Jeg synes det er en kanongod ide og absolut værd at komme til. 
Som ny på stedet er det en god måde at falde ind på og få sat 
ansigter på både børn og voksne” og Karsten fortsætter:  
”Det er et flot stykke arbejde støttekredsen laver, og når man 
så oven i købet ved, at pengene går til et godt formål, så er det 
noget, man kun kan støtte op omkring.” 
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Referat af bestyrelsesmøde nr. 255  
d. 16. januar kl. 19:30 på OLF 
Tilstede: Lene Isager, Rasmus Mynster, Vivi Lund Møller, Lars 
Staffe, Birte Garde, Hans Erik Lykke Hansen, Rie Nielsen, Carl 
Albertsen, Steffen Bertram og Bjarne Baggesen 

1. Valg af referent  
Bjarne 

2. Godkendelse af dagsorden  
Godkendt 

3. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmøde 254 
Godkendt – aktivitetslisten blev opdateret. 

4. Efterretningssager 
4a. Formand:  
Intet 

4b. Skoleleder:  
Det er tid for legepladstilsyn. Øvrige meddelelser er offentlig-
gjort i Olfert. 

4c. Lærerrådsrepræsentant: 
• ØSP er nu med som fast punkt på lærermøder  
• Nyt tiltag i pink med sproglig opmærksomhed ex. øver forlyd ”s” 
• Evaluering af juleværkstedet: Ok måske har aktiviteterne 

været for ensartede ”finmotoriske”? Værkstedet planlægges 
tidligere næste år. Der har desuden været problemer med 
tyveri under værkstederne. Det forebygges bedre næste år  

• Fritteren: De ansatte oplever det hårdt at være i Fritteren, 
tingene går i stykker på skolen, der er mindre respekt mellem 
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børnene, kan årsagen være færre lærere?  
Man er derfor gået i gang med at finde årsager til og doku-
mentation for dette bl.a. gennem børnetællinger og forskellige 
observationer. Tilbagemelding på et senere bestyrelsesmøde. 

4d. Udvalg:  
Intet 

5. Godkendelse af endeligt budget for 2006 
De endelige tilskudstakster er kommet fra ministeriet. I for-
hold til det foreløbige budget er tilskuddet marginalt større – 
ændringerne medfører et forbedret resultat på ca. 7000 kr. 
Det endelig budget blev vedtaget.  

6. ØSP-procesoplæg 
Bjarne gennemgik styregruppens udsendte oplæg til ØSP-
proces-forløbet (kan ses på hjemmesiden under punktet 
’Bestyrelse’). Det blev vedtaget med en tilføjelse til kommisso-
rierne om, at forslag til mission/vision og værdigrundlag præ-
senteres på generalforsamlingen d. 19/4. Styregruppen blev 
desuden opfordret til at sørge for meget kraftig markedsføring 
af ØPS-kickoff-mødet for få involveret så mange som muligt i 
projektet. 

7. Status på byggeprojekt 
11/1 var der endeligt møde med hovedentreprenøren med sidste 
gennemgang af mangelliste. Byggeprojektet afrundes på møde 
mellem byggeudvalget og byggestyregruppen d. 17/1.  
Indretning af 2. sal (det ’nye’ loft) er mere omfattende end vi 
havde forestillet os. Blandt andet på grund af mange byggetek-
niske regler. Det er således nødvendigt med et tæt samarbejde 
med kommunens tekniske forvaltning. Inden projektet gives i 
opdrag til byggeudvalget skal det have en forankring i bestyrel-
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Pulsen skulle op… 
...og pulsen skulle måles! 

Der blev bagt  
masser af  
fastelavns- 
boller 
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sen. Byggestyregruppen/Rasmus kommer med et forslag til næ-
ste møde. 

8. Fundraising på OLF 
Hans Erik præsenterede kort et flot og meget udførligt oplæg 
om fundraising på OLF.  
Fundraising kan anvendes til at finansiere projekter, specifikke 
aktiviteter eller indkøb/investeringer. Det kan og skal ikke an-
vendes til finansiering af OLF’s almindelige drift.   
Det er en meget god ide at arbejde kontinuerligt og strukture-
ret med fundraising. At ansøgningerne er velformulerede og 
”professionelle, at ”hjemmearbejdet” er i orden og at der søges 
de ”rigtige” steder. Det vil således være formålstjenligt at have 
et udvalg, der kan arbejde seriøst med fundraising over tid og 
dermed opnå erfaring i at gøre ”arbejdet” ordentlig.  
Bestyrelsen vedtog derfor: 
• at nedsætte et stående OLF-fundraising-udvalg bestående 

af 3-4 personer.  
• et kommissorium for samme udvalg 
• at deltagelse i udvalget giver fritagelse for de to dages for-

ældrearbejde. 
• at Hans Erik er bestyrelsens kontaktperson til udvalget.  
Bestyrelsen skal hermed opfordre alle, der har interesse i at 
deltage i udvalget, om at melde sig. Henvendelse til Hans Erik 
Lykke Hansen for yderligere information.  

9. Revision af forretningsorden 
Lars havde revideret forretningsorden, så den indeholder proce-
duren vedrørende manglende overholdelse af forældrearbejds-
forpligtigelse og nogle mindre ændringer omkring brugen af pro-
tokol. Forslaget blev vedtaget. Den opdaterede forretningsor-
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den kan ses hjemmesiden 

10. Lønpolitik 
Det reviderede forslag til ny lønpolitik blev vedtaget. Rasmus og 
Hans Erik orienterede om forberedelserne til lønforhandlinger-
ne (Ny løn) med lærerne. Der er aftalt møde d. 25/1, hvor læ-
rerne præsenteres for oplægget og 1. forhandlingsmøde 14 dage 
efter. Der er deadline omkring 1. april.  

11. Indvielse af ny pavillon 
Arbejdsgruppens (Lene I, Vivi og Rie) oplæg blev diskuteret. Vi 
besluttede, at datoen skulle være fredag d. 21/4 kl. 15:00. Ud-
valget arbejder videre med arrangementet.  

12. Næste møde  
Bestyrelsesmøde nr. 256 onsdag d. 22-02 

a) Byggeprojekt – loft  
b) Haveplan 
c) ØSP-status 
d) Udvalg: Havelegepladsudvalg, byggeudvalg og Olfert 
e) Engageret forældrekreds 
f) Praktisk: Referent: Steffen. Kage: Birte 

13. Evaluering 
Fint møde og på trods af fuldt fremmøde blev tidsplanen stort 
set overholdt. 
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Mens fysikfolkene ”kokkererede” i pavillonen,  
lavede Rød boller i køkkenet. 
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Fysikfolkene var gode til at inddrage alle 
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LÆSNING PÅ OLF 
I maj måned skrev jeg et indlæg til OLFERT, som primært om-
handlede læsning. 
Jeg afsluttede mit indlæg med at stille et par spørgsmål. Da 
ingen har følt sig kaldet til at svare på mine spørgsmål, og da 
indlægget åbenbart heller ikke har været så provokerende, at 
nogen har ønsket at sige mig i mod, vil jeg selv tage bolden op og 
prøve at komme med et muligt svar på det ene af mine spørgs-
mål. 
Jeg spurgte den gang: 
Hvordan sikrer vi, at eleverne på OLF (alle 100%) får de fornød-
ne faglige kvalifikationer inden for fagene dansk og matematik – 
og får dem automatiseret? 

Ovenstående spørgsmål virker måske lidt indforstået, især hvis 
man ikke har læst eller evt. skulle have glemt mit først indlæg, 
derfor kommer først lidt uddybende forklaringer: 
Til daglig er jeg lærer på VUC. Her underviser jeg i dansk og er 
desuden læsevejleder. 
I mit arbejde træffer jeg ofte voksne mennesker, som er me-
get påvirket af, at de ikke fik det optimale udbytte ud af deres 
skolegang. Det betyder, at de i dag har manglende færdigheder 
i forhold til at læse og skrive korrekt, hvilket giver dem en fø-
lelse af mindreværd. 
Mødet med disse mennesker viser mig, hvor vigtigt det er at 
lære sig at være en god læser og staver. 
De fleste mennesker behøver ikke en ”vejviser” for at lære det-
te. Det kommer såmænd ganske af sig selv. MEN ca. 20 % af alle 
børn, der skal i gang  med at læse, har behov for, at en voksen, 
veluddannet inden for danskfaget, tager dem i hånden og viser 
dem vejen. Både i forhold til hvordan man læser og hvordan man 
staver korrekt. 
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Jeg har 2 konkrete bud på, hvordan OLF-elever erhverver sig de 
fornødne kvalifikationer, og hvordan de får det lærte automati-
seret. 
For det første er det uhyre vigtigt, at der faktisk bliver under-
vist i dansk og ikke bare med faget. 
Jeg vil tillade mig at citere Jens Raahauge, som er formand for 
Dansklærerforeningen. 
Han siger i et interview til Jyllands-Posten (10. juni, 2005): ”Det 
danske sprog er udsat. Derfor er det nødvendigt, at danskun-
dervisningen består af undervisning i dansk – ikke med dansk.” 
og han uddyber: ”Faget mister fodfæste, når nogle hævder, at 
dansk altid er med i undervisningen, da man skriver og taler 
dansk i alle fag. Rigtig danskundervisning består i, at man træ-
der et skridt tilbage og underviser i dansk.” 
I mit perspektiv betyder det, at det er en lærers opgave at gø-
re eleverne sprogligt nysgerrige og opmærksomme. At de får 
lyst til at lege med sproget – såvel mundtligt som skriftligt -  
men ikke mindst, at de får redskaberne til at gøre det. Jeg vil 
citere videre: ”Den faglige udvikling har fortonet sig i aktivitet. 
Forudsætningen for den faglige udvikling er, at man er bevidst 
om, hvad børnene skal lære. Derfor er vi nødt til at se på sprog-
bruget i nutidens skole. Vi skal væk fra at tale om, hvad elever-
ne skal lave – i stedet skal man tale om, hvad eleverne skal lære. 
Hvis vi ikke ændrer det sprogbrug, har kundskabsfolkene ret i, 
at skolen er en aktivitetsanstalt. Skolens sprogbrug er blevet 
for slapt, og det påvirker også elevernes indstilling til skolen.” 
siger altså Jens Raahauge. 
Jeg er 100 % enig med ham. Jeg har selv i mange år udelukkende 
undervist i emner, hvor emnet var det bærende, men hvor de 
funktionelle færdigheder fuldstændig forsvandt i tågerne. Bag-
efter vidste eleverne meget om fx kærlighed, forurening og 
krig, men intet om (det) det sprog, som omgav dem, og som de 
benyttede sig af. 
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Fysikshow på OLF 
Fredag d. 24/2 skulle  
forældrene til Turkis  
passe butikken mens  
lærerne havde pæda- 
gogisk dag. Vi havde  
bl.a. inviteret Fysik- 
show.  
Det er en gruppe  
studerende fra  
Århus Universistet,  
der tager rundt og  
viser fysik-faget  
på en anderledes,  
inspirerende og  
underholdende måde. 

Fysikshow m
ed ild og røg 
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indhold fra klasse til klasse og fra dag til dag. Der læses både 
skøn- og faglitteratur. Alt efter klassetrin, behov og sammen-
hæng med klassens øvrige undervisning kan det være højtlæs-
ning, frilæsning, makkerlæsning, gruppelæsning, korlæsning, læ-
rerens læsning sammen med enkeltelever osv. 
De yngste børn får ekstra tid til at træne og konsolidere deres 
færdigheder, hvilket igen giver lyst til at læse mere. For de 
ældste elever har det stor betydning. Læsebåndet er med til at 
fastholde dem som læsere på et tidspunkt, hvor mange børn hol-
der op med at læse. Den tvungne læsetid giver en mulighed for 
fordybelse, som det ikke altid er let at få plads til i skolens el-
ler barnets hverdag. 
Selv om børnene ikke får læst hjemme, så får alle dog læst 
mindst 20 min hver dag. En god cirkel er startet. Når der læses 
mere, bliver der også snakket mere om - og givet anbefalinger 
fra elev til elev om læsning af bestemte gode bøger 
Det har bevisligt båret frugt, idet resultaterne af de læseprø-
ver, som kommunens læsekonsulent tager på samtlige kommu-
nens skoleelever på 1. og 2. klassetrin, viser, at resultatet for 
Alkjærskolens elever ligger over kommunens gennemsnit. Enhver 
færdighed, som man har erhvervet, kræver dog et minimum af 
kontinuerlig vedligeholdelse for, at man fortsat behersker den 
til et fornuftigt niveau. Derfor indfører Alkjærskolen med det 
formål at fastholde elevernes læseniveau på alle klassetrin et 
'læsebånd'. 

Kilde: www.laeseinitiativ.u-net.dk 
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Mit andet bud går på, at det lærte skal have tid til at lagre sig – 
og blive automatiseret. 
Det mener jeg er meget svært på en skole som OLF, hvor der 
ustandselig er opbrud og mangel på kontinuitet. Og jeg tror en 
del børn lider under denne manglende sammenhæng. 
Jeg er derfor meget optaget af, hvordan man kunne skabe den-
ne sammenhæng uden at fravælge alle de gode ting, der også 
sker på OLF. 
Jeg mener fx, at projektundervisning er en rigtig god lærings-
form, som udover at lære børnene om forskellige emner, også 
lærer børnene at være nysgerrige, at undersøge, at sortere i 
stof, at samarbejde og at konkludere. Desværre har jeg en for-
nemmelse af, at de enkelte fags faglighed sjældent bliver tilgo-
deset i tilstrækkelig grad. Personligt tror jeg, det er fordi det 
er en utrolig vanskelig opgave. Det kræver, at man som lærer er 
specialist i sit fag og kan få øje på enhver mulighed i et projekt, 
til at få puttet noget fag-faglighed ind på de rette steder. 
Jeg påstår ikke, at lærerne på OLF ikke kan deres fag, men jeg 
vil påstå, at skolen er for lille til udelukkende at have speciali-
ster – skolen er derimod befolket af generalister. Dette er selv-
klart – sådan må det være, når 10 lærere skal dække alle fag  - 
boglige som kreative - på samtlige klassetrin. 
For at tilgodese, at eleverne oplever kontinuitet og at de samti-
dig kan arbejde projektorienteret, i familiegrupper, i fællespro-
jekter og hvordan de ellers arbejder i løbet af året, mener jeg 
det er nødvendigt at tænke i nye og anderledes baner. 
Personligt så jeg gerne, at man hver dag begyndte med fag-
faglig undervisning i fx 1 ½ time. 
I de mindre klasser ville det naturligt være dansk og matematik 
og i de større klasser kunne sprogfagene komme til. 
Resten af dagen kunne frit bruges til projekter og lignende – 
hvor fag-fagligheden selvfølgelig ikke behøver at være bandlyst, 
men heller ej  knap så nødvendig. 
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Jeg tror på at dette ville give en kontinuitet, som vil være til 
gavn for eleverne – ikke mindst de 20 %, som har brug for en 
vejviser. 

Et alternativ kunne være at indføre et ”Læsebånd”, som man har 
gjort det på Alkjærskole i Jyllinge på Sjælland.. (Læs mere om 
det andetsteds i bladet) 
Indførelse af Læsebånd på OLF, ville for mig at se også kunne 
tilgodese det behov, som jeg mener, der er. 
I mit indledende spørgsmål nævner jeg både dansk og matema-
tik. Når jeg i dette indlæg udelukkende beskæftiger mig med 
danskfaget, er det fordi det er mit daglige gebet og her mit 
hjerte slår. 
Jeg mener dog, at børnene også inden for matematikfaget har 
brug for vejvisning og tid til at automatisere det lærte – og det 
tager indførelse af et Læsebånd jo desværre ikke højde for. 

Lone Bertram 
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Lone Bertram har i forlængelse af sit indlæg om læsning sendt 
os denne beskrivelse af, hvorledes man arbejder med læsebånd 
på Alkjærskolen. Skolen var i 2005 nomineret til Årets læseini-
tiativpris med følgende begrundelse: 

Dette initiativ er ikke et stort og forkromet projekt, men 
det fortjener opmærksomhed, fordi det let kan kopieres og 
indføres i enhver skoles hverdag. 
Skolens initiativ har medvirket til en bedre læseundervisning. 
Fast læsetid giver lyst til mere læsning. 

 

Læsebånd på Alkjærskolen 
Ved Ole Graversen, Maria W Braae og Birgitte Ladekjær 
At kunne læse er en meget vigtig færdighed at beherske i vores 
informationstidsalder. Det er også vigtigt i forhold til indlæring 
i samtlige skolens fag, boglige såvel som praktiske. Alkjærskolen 
har derfor over de seneste mange skoleår satset meget på læs-
ning i begynderundervisningen, således at skolens elever beher-
sker denne færdighed på et højt niveau. 
På Alkjærskolen læser alle børn fra 0. - 7.kl. på hele skolen hver 
dag 20 min. fra kl. 10.25 - 10.45. 
I det tidsrum er der helt ro til at arbejde med læsestyrkende 
aktiviteter. I dette skoleår har skolen med blot en lille ændring 
i skolens hverdag skemalagt 20 min. læsning hver dag for alle 
elever. Det er en lille ting, som allerede nu har vist sig at have 
stor betydning for eleverne. Det er udgiftsneutralt, da alle fag 
bidrager med tid til 'læsebåndet'. 
Alle lærere er i klasserne. Der er ingen trafik på gangene. De 
bøger, der skal læses i, skal være hentet på skolebiblioteket 
inden tiden. Lærerne i hver enkelt klasse bestemmer selv, hvor-
dan der skal arbejdes med læsning. Derfor er der forskelligt 


